
休園措置及び登園自粛へのご協力に対するお礼と今後について 

高浜ひかり幼稚園 ひかりこども園 

 

日頃より、本園の教育活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。この度は新型コロナウイル

ス感染拡大防止のための休園措置及び登園自粛にご協力頂き感謝申し上げます。 

まだまだ不安が残る中で社会活動が再開しつつあります。長期にわたる休園から不安定になっている

お子様も多いと思います、一日も早く幼稚園が楽しい！こども園に行きたい！とお子様に思ってもらえ

るよう、職員一同心を込めて保育に努めてまいります。改めましてよろしくお願いします。 

園生活の再開において本園では感染防止のために下記のような取り組みをしてまいります。園での生

活では、泣いている子どもを職員が抱っこしたり、友達と一緒に手をつないで遊んだりすることは、避け

られるものではありません。ほとんどのお子様は自分の体の不調をうまく言葉では表現できず、周りの

大人が表情の変化に気づいてようやく発見に至ります。こういった場であることを十分ご理解いただき

登園をさせて下さいますようよろしくお願いします。 

 

【園行事についての考え】 

・9 月までは、これまでの不安に対するお子様の心のケアと、新しい安全な生活の方法を身に着けること

に十分な時間をかけて指導します。この期間、大きな行事への取り組みは行いません。新型コロナウイ

ルスの収束状況によっては 9 月以降徐々に取り組むことを検討しています。 

・保護者様にお集まりいただくイベントは密集を避けられないため、現時点では難しいと思われます。集

団での練習を行わずに園児のみで楽しめる形にして行えるものは行います。 

・6/13 親子ふれあいの日、7/4 夏祭り、7/31~8/1 お泊り保育（年長）は中止します。 

・ビデオ参観は当面中止します。 

・園でのプール遊びは当面中止します。園庭での水遊びは行います。 

 

【登園について】 

・幼児には必ずマスクを着用させて下さい。保護者様も必ず着用して下さい。 

・（幼稚園）毎朝ご家庭で検温し検温票に記入の上、持たせて下さい。（こども園）園のエントランスで検

温して頂き保育士に体温計を提示して下さい。 

・発熱や風邪症状のある方は登園をお受けできません。 

 

【教室】 

・窓は可能な限り解放します。雨天などで開放が難しい時も 1 時間ごとに空気の入れ替えを行います。 

・給食時の座席は机の 4 辺に分かれ、対面する園児とは左右にずれて着席します。（パネルで仕切る案等

も検討していますが、幼い子どもたちにとって皆で食べる楽しさや安心感を得る事も大切であるため、 

現時点ではパネルは使用しません。パネルがあるから気にせずおしゃべりする

のではなく、日常においても飛沫を飛ばさないように食事をとる意識がもてる

よう指導していきます） 



・当番の園児による給食配達の手伝いは行わず職員が配るか、本人が取りに来るようにします。 

・歌を歌うときは向かい合わず一方向を向いて歌います。 

・使用した玩具は毎日消毒をします。 

・遊戯室での活動は窓を全開にして基本的には 2 クラスまでの利用とします。間隔を空けて座って取り

組める活動の場合は 4 クラスまでとします。 

 

【園庭】 

・遊具上での密集を避けるため、人数制限をして使用します。 

・園庭の遊具は毎日消毒を行います。 

・間隔を空けて並ぶことができるよう、園庭地面にガイドを設けました。 

 

【外部講師の授業について】 リトミック、ECC、スイミング、体育指導 

・スイミングの授業は当面中止します。 

・講師にも検温を実施してもらい感染予防に努めてまいります。 

・教室を使用する授業は、上記【教室】のガイドラインに沿って行います。 

・課外授業は実施しますが、課外教室利用の小学生の出入りはできる限り保育中の園児と動線を分けま

す。小学校の感染状況によっては、小学生部の受け入れを見合わせる場合があります。 

 

【通園バスについて】 

・運転手には毎日検温票を提出させ、体調を確認します。 

・可能な限り窓を開けて換気走行を行います。 

・バス乗務職員がアルコール除菌スプレーを持参します。バスに乗る前にお子様の手にスプレーさせて

頂きます。登園に慣れていないうちは、保護者様にお任せする場合があります。 

・毎回全ての座席を消毒します。早バス→遅バスの切り替え時にも消毒を行います。 

 

【その他】 

・これらの対応についてより効果的な方法に変更させて頂く場合がございます。また、効果が低いもの

や、日常的に園児があまりにも生活しにくいものはその対応をやめる場合があります。 

・新型コロナウイルスに関して研究が進められている段階ですので、新たな対策が発表された場合にも、

対応を変更させて頂きます。 

 

園児・職員に新型コロナウイルス感染が確認された場合、およそ 2 週間の休園措置をとる事になり

ます。報告のタイミングによっては、翌日からの休園が夜間に決定しメール連絡がされる場合もござ

います。また、保育を中断して臨時降園をお願いする場合もございます。 

園児が濃厚接触者と認定された場合（同居する家族が感染した場合など）は、該当園児のみ休園し

て頂く判断がされる場合があります。これらの判断はすべて、感染ルートや、園内での行動履歴など

の情報を元に保健所が決定します。 


